
 

  

パ理２１－１７ 

平成 21 年 9月 7日 

会員各位 

日本パーマネントウェーブ液工業組合 

理事長 田尾 有一 

 

洗い流すヘアセット料に関する自主基準及び質疑応答集（Q&A）の改定について 

 

拝啓 

時下、益々ご清祥の段、心よりお慶び申し上げます。平素は、当組合の運営に関し、ご理解･ご

協力を賜り深く感謝申し上げます。 

さて、当組合では化粧品基準の施行に伴い、パーマネント・ウェーブ用剤と化粧品の洗い流す

用法のヘアセット料の線引きを明確化することで、誤認を防ぎ、消費者の安全確保を目的とした

「還元剤を配合した化粧品のヘアセット料に関する自主基準及び Q&A」（平成 13 年 12 月 12 日

付日本パーマネントウェーブ液工業組合理事長名）を実施して参りましたが、今般これを廃止し、

新たに「洗い流すヘアセット料に関する自主基準」を別紙の通り制定致しましたので、ご連絡申し

上げます。 

また、本自主基準運用の参考のため質疑応答集（Q&A）も別添の通り取りまとめましたので、ご

連絡申し上げます。 

敬具 

 

添付資料 

別 紙： 「洗い流すヘアセット料に関する自主基準」 

別 添： 「洗い流すヘアセット料に関する自主基準の質疑応答集（Q&A）」 


